令和 2 年 1 月 24 日

報道関係者各位

四国大学／四国大学短期大学部

          学長  松重 和美

「第 13 回徳島乳幼児・児童教育実践研究大会」

開催について（ご案内）

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

四国大学生活科学部児童学科では、地域・社会貢献活動の一環として「保・幼・小の発達を見

通した教育の創造」をめざした実践研究大会を平成 19 年度から開催しています。

13 回目となる今回は、現場からの貴重な実践研究報告をいただくとともに、本県の幼児教育に

造詣が深い、徳島県教育委員会学校教員課義務教育担当指導主事の勝浦千晶先生にご講演をいた

だく他、子どもの発達を見通した保育・教育の在り方について研究発表なども実施します。

つきましては、下記及び別添のとおり開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、万障お

繰り合わせの上、取材方ご配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

● 日 時：令和 2 年 2 月 1 日（土） 9：30～15：30

● 場 所：四国大学 共通講義棟 R101 講義室

● 参加費：無料

※その他詳細は別添の資料をご覧ください。

以上

【問合せ先】 〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野 123-1

四国大学 生活科学部児童学科教授 山本哲生

  Tel：088-665-9814／Fax：088-665-8037

  E-mail：teyamamoto@shikoku-u.ac.jp

Press Release

第 1３回徳島乳幼児・児童教育実践研究大会案内

 謹啓 初冬の候、皆様にはご清栄のこととおよろこび申し上げます。四国大学生活科学部児童学科では、地域貢献の一環として、

平成 19 年度から「保・幼・小の発達を見通した教育の創造」をめざした実践研究大会を開催してきました。ご支援・ご参加いただ

いた皆様のおかげをもちまして、今回ですでに 13回目を数えています。

新しい保育・教育のあり方が示され、認定こども園への移行に伴う保育所と幼稚園の一体化・一元化とその保育のあり方、小学校

教育への円滑な接続等の課題もあり、一人一人の子どもをよりよくするための保・幼・小の連携が問われています。今回も、現場か

らの貴重な実践研究報告をいただくとともに、本県の幼児教育にご造詣の深い徳島県教育委員会学校教員課義務教育担当指導主事・

勝浦千晶先生にご講演をいただきます。また、新進気鋭の保育士・教員からのメッセージも設定しています。

つきましては、お誘い合わせの上ご参加を賜りますようご案内申し上げます。管理職の先生方には、下の教育委員会・保育関係機

関のご後援をいただいておりますので、職員の皆様にご回覧のうえ、ご参会のお勧めを賜りますようお願いいたします。

１ 主  催  徳島乳幼児・児童教育実践研究会（四国大学生活科学部児童学科内）

２ 後  援  徳島県教育委員会 徳島県市町村教育委員会連合会 徳島県保育事業連合会

徳島県幼稚園・こども園教育研究協議会  徳島県私立幼稚園・認定こども園協会 徳島県小学校教育研究会

鳴門市教育委員会 藍住町教育委員会 北島町教育委員会 松茂町教育委員会 東みよし町教育委員会

３ 研究主題 子どもの発達を見通した保育・教育のあり方

4  日 時  令和２年 2月 1日（土） 9：30～15：30

５ 場 所  四国大学共通講義棟 R101 教室 （吉野川北岸堤防を降りて正門すぐ左の建物）

６ 日  程

（1）開会挨拶(9:30～9:35)     ◇ 会長 田中 裕子(四国大学生活科学部児童学科主任)

（2）学長挨拶(9:35～9:40)     ◇  四国大学学長 松重 和美

（3）研究発表・研究協議（9：45～12：00） ｢私が大切にしている保育・教育｣

 ① 子どもたち一人ひとりの発達を保障していく保育をめざして 三好市西井川保育所主幹保育士

   〃     主任保育士

松茂町松茂幼稚園園長補佐

北島町北島小学校教諭

武田 真弓 先生

三島 千佳 先生

村上佳代子 先生

藤島 礼佳 先生

    －配慮を必要とする子どもや家庭への支援に向けて－

② 健やかな心と体を育むための環境の構成や教師の関わりについて

③ 書くことを楽しみ、語彙を豊かにする１年生の作文指導

     －「先生あのね」の実践を通して－

（4）昼 食・休 憩（12：00～13：00）→ 大学会館１階食堂 学内コンビニ Ｒ101 教室等

※プチ・ジョブカフェ【四国大学生活科学部児童学科卒業生と在学生との交流】→ 大学会館食堂西

（5）卒業生(現職保育者・教員)からのメッセージ（13：00～13：55）

（6）講演（14：05～１5：25）

 ◇ 演  題

 ◇ 講  師

 環境を通して行う教育について－幼児との生活を大切にした教育を考える－

 徳島県教育委員会学校教育課義務教育担当指導主事  勝浦 千晶 先生

(7) 閉会挨拶 (15:25～15:30)   ◇ 副会長 吉山 峰子（四国大学生活科学部児童学科）

 ７ 参加費   無料（飲物が必要な方はご持参ください。学内に自動販売機やコンビニもあります）

 ８ 駐車場  四国大学正門右側の駐車場(雨天時も駐車可)

 ９ 昼  食    四国大学食堂、学内コンビニ等をご利用ください。お弁当をお持ちいただいても結構です。

10  備 考   当日の午前７時時点で大雪警報が発令されているときは中止となります。

1１ 申し込み 案内した用紙での FAX や郵送、直接ｅメールのいずれかで申し込み【令和 2年１月 24 日（金）必着】

  連絡・申込先 〒771－1192 徳島市応神町古川 四国大学生活科学部児童学科  山本 哲生 宛

                               （Tel）088-665-9814    （Fax）088-665-8037

                               （e-mail）teyamamoto@shikoku-u.ac.jp

①

②

③

美馬市美馬認定こども園保育教諭     垂水 玲己 先生（平成30年度卒）

鳴門市明神幼稚園教諭                   多田 朱里 先生（平成30年度卒）

徳島市南井上小学校教諭                 野上 綾音 先生（平成30年度卒）